

خبر

مهدی حسینی / شهروند

پیشگیری و کاهش اثرات حوادث برف و سیلاب

تدوین برنامه عملیاتی

معاون عملیات سازمان امدادونجات از تدوین برنامه عملیاتی یا اکشن پلان (Action Plan) برای پیشگیری، کاهش اثرات، آمادگی و پاسخ قبل از حوادث احتمالی برف شدید و سیلاب چندروز آینده در هفت استان غرب و شمال غرب خیرداد.

حامد سجادی گفت: «طبق اعلام سازمان هواشناسی کشور، سامانه بارشی جدیدی از بعدازظهر چهارشنبه، ۳۰ بهمن ۹۸، از شمال غرب وارد کشور و موجب بارش برف و باران در دامنه‌های زاگرس مرکزی و شمال غرب کشور خواهد شد.»

او افزود: «این سازمان براساس آیین‌نامه امدادونجات و کارکردهای برنامه پاسخگویی جمعیت هلال احمر در چهار سطح حادثه محلی، سانحه استانی، سانحه منطقه‌ای و سانحه ملی به تدوین یک برنامه عملیاتی با هدف ارایه کارکردهای مناسب، موثر و به موقع جمعیت هلال احمر در مرحله پاسخگویی فوری به هموطنان در استان‌های آذربایجان شرقی و غربی، اردبیل، کردستان، گیلان، مازندران و گلستان که احتمال خطرپذیری یا خطر در آنها وجود دارد، اقدام کرده است.»

سجادی گفت: «در این طرح عملیاتی با لگدهای هلال احمر برای امدادرسانی در هفت استان یادشده مستقر خواهند شد و هفت فروند بالگرد دیگر نیز در هفت استان معین به‌عنوان پشتیبان عملیات امدادونجات در حالت آماده‌باش ۱۰۰ درصدی قرار خواهند داشت.»

معاون عملیات سازمان امدادونجات توضیح داد: «این برنامه عملیاتی در راستای برنامه پاسخگویی به سوانح یا به تعریف بین‌المللی عملیات اضطراری (Emergency operation plan) در حقیقت یک سند راهبردی مکتوب است که با توجه به وظایف جمعیت هلال احمر در پاسخ به سوانح به تبیین کارکرد و وظیفه بخش‌های مختلف این جمعیت در فاز پاسخگویی می‌پردازد، تدوین شده است.»

سجادی یادآور شد: «در این سند که به‌عنوان برنامه پاسخگویی جمعیت در سوانح از آن نام برده می‌شود، فعالیت‌های اصلی تخصصی (کارکرد) فاز پاسخگویی جمعیت هلال احمر یا تعیین واحدهای مسئول، همکاری و پشتیبان برای ارایه یک پاسخ مناسب تشریح شده و اجرای موثر و به موقع هر کارکرد مستلزم تدوین و اجرای دستورالعمل‌ها و شیوه‌نامه‌های مرتبط است که نیاز به تدوین و ابلاغ آنها در این سند پیش‌بینی شده است و در واقع برنامه پاسخگویی با تدوین آنها تکمیل می‌شود.»

او از هموطنان خواست در صورت قرارگرفتن در شرایط اضطراری عمومی یا پیچیده انواع حوادث و سوانح طبیعی، غیرطبیعی و انسان‌ساخت با شماره اضطراری ملی ۱۱۲ تماس بگیرند.»

این مقام مسئول در سازمان امدادونجات جمعیت هلال احمر اضافه کرد: «تلفن گویای ندای امداد با شماره ۱۱۲ در هر کجا که پوشش تلفن همراه وجود داشته باشد، بدون نیاز بهسیم‌کارت در دسترس است.»

برگزاری دوره بازآموزی نجاتگران طرح ملی امدادونجات نوروز ۹۹ در اصفهان

مدیرعامل جمعیت هلال احمر استان اصفهان از برگزاری دوره بازآموزی نجاتگران ویژه طرح ملی امدادونجات نوروز ۹۹ خبر داد.

علی محمدهاشمی با بیان این خبر گفت: «با توجه به در پیش بودن طرح ملی امدادونجات نوروزی و ضرورت آمادگی نیروهای امدادی و تیم‌های عملیاتی برای خدمت‌رسانی هر چه بهتر در طرح ملی امدادونجات نوروزی سال ۹۹، همچنین ارتقای توان عملیاتی و سطح یادگیری و مهارت امدادگران و عوامل دخیل در این طرح در پاسخگویی به موقع به حوادث و سوانح، دوره بازآموزی ویژه نجاتگران طرح ملی امدادونجات نوروز برگزار می‌شود.»

او افزود: «در این دوره مباحث آموزشی از جمله آموزش‌های تئوری و کارگاه‌های عملی در زمینه‌های ارزیابی اولیه و ثانویه، تثبیت فیزیکی مصدوم، تثبیت صحنه، تثبیت خودروی تصادفی، حمل مصدوم، رهاسازی و ارزیابی صحنه خودرو به عوامل پایگاه‌های امدادونجات جاده‌ای به صورت بازآموزی ارایه می‌شود.»

هاشمی خاطرنشان کرد: «دوره بازآموزی طرح ملی امدادونجات جمعیت هلال احمر استان اصفهان در ۱۰ مرحله با حضور یک هزار و ۲۱۷ نجاتگر و پرسنل حوزه امدادونجات از تاریخ بیست‌وششم بهمن تا هفتم اسفندماه و در ۱۰ پایگاه امدادونجات بین شهری استان برگزار می‌شود.» طرح ملی امدادونجات نوروزی امسال از بیست‌وپنجم اسفند ۱۳۹۸ آغاز شده و تا بیستم فروردین ماه ۱۳۹۹ ادامه خواهد داشت.

از ویزیت رایگان

تاکتیریم مادران سالمند توسط اعضای هلال احمر قم

همزمان با هفته گرامیداشت مقام مادر، شماری از جوانان و داوطلبان هلال احمر با حضور درسرای سالمندان بامادران کهنسال دیدار کردند.

به همت معاونت جوانان و درمان و توانبخشی جمعیت هلال احمر استان قم در دو برنامه مجزا ضمن دیدار بامادران سالخورده درسرای سالمندان، پزشکان داوطلب آنان را ویزیت رایگان کردند.

بر اساس این گزارش، در این دیدارها که به مناسبت میلاد بانوی بزرگ اسلام، حضرت فاطمه زهرا سلام‌الله علیها و روز مادر برگزار شد، پزشکان متخصص و عمومی و شماری از پرستاران اقدام به ارایه خدمات سلامت‌محور به سالمندان کردند.

همچنین در برنامه‌ای مشابه، خواهران کانون جوانان هلال احمر با حضور درسرای سالمندان آسیاشگاه رضوی با اهدای روسری‌هایی که اعضای کانون به مناسبت روز مادر جمع‌آوری کرده بودند، این روز را گرمی داشتند. یادآور می‌شود: در اجرای این دو طرح انسان‌دوستانه، ضمن اهدای گل و شیرینی، اعضای کانون جوانان و معاونت درمان توانبخشی ۹۰ عدد روسری به بانوان و پرستاران هدیه کردند. اعضای کانون دانشجویی هلال احمر دانشگاه فرهنگیان واحد خواهران (پردیس حضرت معصومه) نیز با حضور در مرکز انتقال خون اقدام به اجرای طرح (قرار مهربانی) اهدای خون سالم کردند. معاون امور جوانان جمعیت هلال احمر استان قم، در خصوص اجرای طرح قرار مهربانی بیان کرد: «با برودت هوا در فصل زمستان اهدای خون کمتر از فصول دیگر اتفاق می‌افتد و این امر موجب می‌شود ذخایر خونی مورد استفاده بیماران نیازمندان کاهش یابد.»

محمد مصباحی با اشاره به اینکه در این زمینه اعضای هلال احمر طبق سنت انسان‌دوستانه همه ساله اقدام به اهدای خون می‌کنند، گفت: «اجرای طرح‌های بشردوستانه در جهت تأمین خون نیازمندان همواره از برنامه‌های مستمر جوانان هلال احمر است.» گفتنی است طرح‌هایی همچون قرار مهربانی، نذر خون و حیات‌ماندگار از جمله فعالیت‌هایی است که در طول سال به صورت مستمر به وسیله اعضای هلال احمر سراسر کشور برای تأمین نیاز خونی بیماران با اهدای خون سالم انجام می‌شود.



دوره بین‌المللی تربیت مربی تیم‌های پاسخگویی به سوانح ملی برای اولین بار در کشور برگزار شد

مربیان آموزش دیده

وارد لیست صلیب سرخ می‌شوند

این دوره با همکاری سازمان صلیب سرخ برگزار می‌شود و با استانداردهای فدراسیون بین‌المللی

صلیب سرخ طرح ریزی شده که براساس آن برنامه‌ریزی برای تیم‌بندی کشورها برای حضور در حوادث و بلا یا صورت می‌گیرد

📄 **ملیحه محمودخواه** دوره بین‌المللی تربیت مربی تیم‌های پاسخگویی به سوانح ملی برای اولین بار در کشور برگزار شد. این دوره با همکاری صلیب سرخ لبنان و پشتیبانی فدراسیون بین‌المللی صلیب سرخ و هلال احمر توسط اداره کل آموزش‌های تخصصی و ضمن خدمت کارکنان معاونت آموزش، پژوهش و فناوری برنامه‌ریزی به اجرا درآمده و قرار است خروجی این دوره مربیانی باشند که توانایی حضور در صحنه‌های بین‌المللی را برای آموزش‌های استاندارد فدراسیون صلیب سرخ داشته باشند. معاون آموزش پژوهش و فناوری جمعیت هلال احمر مسئولیت برگزاری این دوره حرفه‌ای را برعهده دارد و احمد سلطانی، مسئول این معاونت معتقد است که این دوره استانداردهای بین‌المللی را به همراه دارد. این دوره از روز شنبه شروع و تا چهارشنبه در موسسه علمی- کاربردی هلال احمر ایران برگزار می‌شود.

سلطانی در ادامه می‌گوید: «در واقع هدف از برگزاری این دوره افزایش توانایی حضور در عرصه بین‌المللی است و در اولین قدم تلاش می‌کنیم که از دل این کلاس‌ها افرادی تربیت و آماده شوند که توانایی این را داشته باشند که در سایر کشورها برای آموزش حضور پیدا کنند و بتوانند آموزش‌های صلیب سرخ و استانداردهای مورد نظر را آموخته و به سایر کشورها منتقل کنند. طبیعتاً این دوره تربیت مربی است و هدف این است مربیانی تربیت شوند که کمک‌کنند آموزش‌ها در داخل کشور را استانداردسازی کنیم و از سوی دیگر حضور در عرصه‌های بین‌المللی را نیز تقویت کنند؛ به این معنا که اگر فدراسیون بین‌المللی صلیب سرخ به مربیانی نیاز داشت بتوانند در سایر کشورها مباحث امدادی مورد نیاز و استانداردهای فدراسیون جهانی صلیب سرخ را آموزش دهند. در واقع مربیان ایرانی پس از این دوره می‌توانند در قالب مربیان فدراسیون در سایر کشورها حاضر و به آموزش مشغول شوند.»

سلطانی توضیح می‌دهد که این دوره کاملاً به زبان انگلیسی برگزار می‌شود و هیچ مترجمی در کلاس‌ها حضور ندارد و افرادی برای این دوره انتخاب شده‌اند که علاوه بر آنکه به‌عنوان مربی در دردهای مختلف جمعیت هلال احمر مشغول به کار بودند، باید حتماً به زبان انگلیسی تسلط داشته باشند و این موضوع دست‌ما را در انتخاب مربیان کمی بسته بود. اما با وجود این، در انتخاب افراد هم تلاش کردیم که این مربیان تئوری انتخاب شوند که حتماً همه آنها سابقه تدریس داشته باشند و در واقع همگی آنها مربیان جمعیت هستند که به زبان انگلیسی تسلط دارند و پس از برگزاری این دوره، این توانایی را دارند که به‌عنوان مربی بین‌المللی از سوی فدراسیون جهانی صلیب سرخ به کشورهای دیگر اعزام شده و مباحث را در سازمان‌های صلیب سرخ سایر کشورها آموزش دهند.

شرکت‌کنندگان این دوره هم از سازمان‌های مختلف جمعیت و هم از استان‌های مختلف انتخاب می‌شدند و تلاش شد پراکندگی جمعیتی و استانی برای مربیان شرکت‌کننده در این دوره در نظر گرفته شود. او می‌گوید: «۶۸ متقاضی برای این دوره شرکت کرده بودند که تنها ۱۵ نفر برای گذراندن این دوره یک هفته‌ای انتخاب شدند اما حضور در این کلاس‌ها به معنای دریافت گواهینامه بین‌المللی نیست و از آنجا که شرایط این دوره بسیار سخت است، گمان می‌رود که همه افراد شرکت‌کننده مدرک این دوره را دریافت‌کنند.»

اما نکته مهم در این دوره بین‌المللی این است که تعدادی از این افراد از بین مربیان داوطلب جمعیت هلال احمر هستند و این شاید اولین دوره‌ای باشد که در سطح بین‌المللی برای داوطلبان جمعیت هلال احمر برگزار می‌شود.

اگر درخواست باشد، مربیان ایرانی اعزام می‌شوند

سلطانی تأکید می‌کند: «در صورتی مربیان ایرانی به خارج از کشور اعزام می‌شوند که کشورهای دیگر برای مربی درخواست بدهند و از آنجا که دریافت این مدرک سبب می‌شود که نام این مربیان در لیست فدراسیون بین‌المللی صلیب سرخ وارد شود، اگر کشوری درخواست مربی از صلیب سرخ داشته باشد، می‌تواند روی مربیان ما برنامه‌ریزی کند.»

او هدف از برگزاری این دوره را تربیت مربیان برای برنامه‌ریزی و ارتقای ساختار تیم‌های پاسخ به سوانح ملی با قابلیت مشارکت در عرصه بین‌المللی دانسته و اضافه می‌کند: «آموزش تکنیک‌های یادگیری برای فراگیران نحوه استفاده از ابزارهای آموزشی برای شرکت‌کنندگان در دوره آشنایی با اصول چرخه یادگیری و مراحل آن و فرآیند یادگیری از مهم‌ترین عناوین قابل طرح در این دوره است.»

نقش و اهمیت سازمان هلال احمر در عرصه داخلی برکسی پوشیده نیست و پس از هر حادثه و اتفاقی که در کشور رخ می‌دهد، سازمان هلال احمر اولین پرچم دار امدادرسانی در آن حادثه به حساب می‌آید اما به گفته سلطانی، فعالیت جمعیت هلال احمر در حوزه داخلی و بین‌المللی بسط پیدا می‌کند. از یک طرف هلال احمر در داخل کشور به‌عنوان بزرگ‌ترین نهاد امدادی کشور مسئولیت پاسخگویی و مشارکت در پیشگیری از سوانح را برعهده دارد و از طرف دیگر به دلیل آنکه ایران عضو فدراسیون بین‌المللی صلیب سرخ و هلال احمر است، باید این آمادگی را داشته باشد که اگر در کشور دیگر اتفاق یا حادثه‌ای رخ داد و به دلیل سوانح بزرگ نیاز به تیم‌های عملیاتی داشت، تیم‌های عملیاتی ما نیز بتوانند در این مأموریت‌ها شرکت کنند.

ورود به عرصه جدید حضور

تاکتون کمک‌های بین‌المللی ایران به این صورت بوده که بیشتر اقلام و اجناس را تهیه و پس از بسته‌بندی آنها را برای کشورهایی که از قبل درخواست کمک کرده بودند، ارسال می‌کرد و کمتر پیش آمده که در حوادث به وجود آمده تیم‌های عملیاتی اعزام شوند. سلطانی می‌گوید: «با توجه به عضویت ایران در فدراسیون صلیب سرخ و هلال احمر برای آنکه بتوانیم نقش خود را چه در داخل کشور و چه در قالب تیم‌های امدادونجاتی که برای حوادث داخلی کشور سازماندهی می‌شوند و چه در خارج کشور و اعزام تیم‌های امدادی به خوبی ایفا کنیم، باید برای آنها برنامه‌ریزی داشته باشیم که آن هم برعهده سازمان امدادونجات است. می‌توان گفت برگزاری این دوره مهم و حساس برای تربیت مربیان بین‌المللی از همین اهداف سرچشمه می‌گیرد.»

این دوره با همکاری صلیب سرخ برگزار می‌شود و براساس استانداردهای فدراسیون بین‌المللی صلیب سرخ و هلال احمر طرح ریزی شده است که براساس آن، برنامه‌ریزی برای تیم‌بندی کشورها برای حضور در حوادث و بلا یا صورت می‌گیرد. سلطانی توضیح می‌دهد که این اولین دوره‌ای است که با کمک فدراسیون بین‌المللی صلیب سرخ در کشور ما برگزار می‌شود که مدرسان و مربیانی که در این دوره شرکت کرده‌اند، از صلیب سرخ کشور لبنان به ایران آمده‌اند.

سلطانی تأکید می‌کند که این مربیان بسیار کارگشته و مطرح هستند و جزو مربیان واجد شناسنامه فدراسیون صلیب سرخ جهانی به حساب می‌آیند. به این معنا که اگر ما بخواهیم در حوزه‌های بین‌المللی فعالیت داشته باشیم، باید یک سری استانداردهای فدراسیون را اخذ کنیم و با وجود آنکه هلال احمر ایران توانمندی‌های بالاتری در همه زمینه‌ها از سایر کشورها در حوزه امدادونجات دارد اما وقتی بخواهیم در حوزه بین‌المللی ورود پیدا کنیم، باید یک سری شاخص‌ها و استانداردهای بین‌المللی را کسب کنیم.

اما اتفاقی که در این میان رخ داده، این است که با وجود بلا بودن توانمندی‌های کشور ما در حوزه‌های مختلف کمتر به مجوزها و شاخص‌ها توجه کرده‌ایم. هرچند که چندی پیش برای اولین بار نیز در حوزه درمان و توانبخشی به این بخش توجه شد. درمان اضطراری بین‌المللی در این بخش شکل گرفت و دلیل شکل‌گیری و موفقیت در این بخش هم به این دلیل بود که توانستیم استانداردهای بین‌المللی در این حوزه را به دست بیاوریم. به این طریق، در این بخش در حوزه بین‌المللی ورود پیدا کردیم و اولین عملیات اجرایی مادر این بخش در کشور نیگلادش رخ داد که تیم‌های ایرانی در قالب تیم‌های فدراسیون در این مأموریت‌ها حضور پیدا کردند.